O presente Aditivo decorre da aquisição de novos conjuntos de portas
para 8 (oito) elevadores sociais dos blocos F, G, H e I da SQN 302, a fim de
superar obstáculo estrutural (viga de concreto armado), não identificado
anteriormente.

A referida aquisição importa no valor de R$248.000,00 (duzentos e
quarenta e oito mil reais), correspondente a um acréscimo de, aproximadamente,
25,51% (vinte e cinco inteiros vírgula cinquenta e um por cento) ao valor do
contrato ora aditado, e encontra amparo na alínea “a” do inciso I do artigo 65 da
LEI, correspondente à alínea “a” do inciso I do artigo 113 do REGULAMENTO.

[...]

passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas:

“................................................................................................................................

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO
O preço total do presente Contrato é de R$1.220.000,00 (um milhão e

duzentos e vinte mil reais), observado o constante do parágrafo primeiro desta
Cláusula.

Parágrafo primeiro – Dentro do preço total do presente Contrato, os
materiais já fornecidos e faturados pela CONTRATADA à Palma Engenharia
Ltda. e não pagos por essa, poderão ser recebidos e pagos pela

[...]

Para tal, o órgão fiscalizador conferirá, em conjunto com a
CONTRATADA, imediatamente após a assinatura deste Contrato, os materiais
depositados no canteiro de obras. Abatendo-se do valor total dos materiais
fornecidos e encontrados no canteiro de obras o valor de R$488.890,00
(quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa reais) já pago pela Palma
Engenharia Ltda., o órgão fiscalizador atestará as notas fiscais emitidas pela
CONTRATADA à Palma Engenharia Ltda., no valor da diferença encontrada, as
quais serão encaminhadas para liquidação e pagamento pela CONTRATANTE.